[image: camara_municipal.png]

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

[image: camara_municipal.png]

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

PROJETO DE LEI Nº ____/2024

Autoria: VEREADORA PROFESSORA SÔNIA MEIRE.

RECONHECE O SAMBA DE COCO DO MOSQUEIRO, COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE ARACAJU E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

 O Presidente da Câmara Municipal de Aracaju determina
Art. 1° Fica reconhecido como patrimônio cultural de natureza imaterial do Município de Aracaju o Samba de Coco do Mosqueiro, manifestação cultural secular, dos povos e comunidades tradicionais do território do Mosqueiro.

Art. 2° Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do Município de Aracaju procederá com os registros necessários nos livros próprios e órgãos competentes, na forma da Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Graccho Cardoso, 18 de junho de 2024.

[image: ]
JUSTIFICATIVA

A cultura do samba do coco no território do Mosqueiro faz parte de uma tradição secular, forjada na sociabilidade das comunidades e povos tradicionais que habitam, há mais de um século, a região do entorno da foz do Rio Vaza Barris, áreas de conflito territorial entre os Municípios de São Cristóvão e Aracaju, hoje reconhecida oficialmente como bairro da capital Sergipana.

Sobre as origens da tradição, de acordo com o Rosulado da Conceição, popularmente conhecido como “Seu Diô”, mestre do grupo de Samba de Coco do Mosqueiro:

O samba de coco chegou lá antes com D. Julinha. E a turma ia lá para casa e fazia o samba de coco; não tinha coro; ela colocou o coro. Fazia São João Grande-23 e São João Pequeno-24. São João Pequeno, somente entrava no mastro as crianças e no São João Grande, os adultos. Hoje todo mundo participa nos dois dias. Ela morreu e meu pai assumiu tudo. O meu pai disse: “vou continuar fazendo a festa”. A gente fez uma igrejinha tapada de barro, pequena mesmo. Era um negócio assim e para a turma sambar fez um barracão de 3m a 4m. Depois meu pai chamou todos para saber quem vai assumir, meus irmãos, nenhum quis, e sobrou para mim. E eu disse que até eu morrer, eu vou fazer. (entrevista concedida à Josevânia Nunes Rabelo, 22/02/2021)

As rodas do samba de coco do mosqueiro são marcadas pelos ritmos e danças tradicionais de origem afro-indígena, pela alegria dos brincantes e pela generosidade e receptividade dos antigos moradores para com visitantes de outras regiões da cidade e do Estado.

[image: ]
A importância sociocultural do Samba de Coco do Mosqueiro é amplamente reconhecida pela população Aracajuana, porém, ainda não foi devidamente reconhecida pelos poderes públicos, que possuem prerrogativa de promover o estímulo e proteção aos patrimônios culturais do nosso povo.
Cabe ao parlamento municipal dar um passo à frente, para o reconhecimento institucional do Samba de Coco do Mosqueiro, como patrimônio cultural de natureza imaterial do Município de Aracaju.

Palácio Graccho Cardoso, 18 de junho de 2024.

[image: ]

image1.png
A
l’ROl*ESSORA“SONlA MEIRE,
Vereadora — PSOL/SE

image2.png
Abusca pelas prendas quando o A alegria do Seu Di6 para Adultos ¢ criangas tentando
mastro vai ao chio. Em golpear o mastro com o pegar as prendas no dia de Sio
23/06/2019. machado. Em 24/06/2019.  Jodo Pequeno. Em 24/06/2019.
s trés imagens elaboradas
pela autora.

image3.png